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1.인적자원 운용 11,231 7,380 3,851

1.기타 교직원보수 3,851 0 3,851

1.교직원대체인건비 3,851 0 3,851

1.기간제교원인건비 3,851 0 3,851

1.기간제교원인건비 3,851 0 3,851
(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 

3,850,100원*1명*1회=
3,851,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,380 7,380 0

1.교직원역량강화 900 900 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 6,480 6,480 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.학교자치운영 2,680 2,680 0

1.교직원복지비 2,680 2,680 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,230,863 1,046,092 184,771

1.급식 관리 1,054,285 934,836 119,449

1.학교급식운영 1,054,285 934,836 119,449

1.조리원인건비 145,822 49,440 96,382

1.공무직인건비 136,562 49,440 87,122
(성립전_1추)기본급(체육) : 1,868,000원

*2명*12월=
44,832,000

(성립전_1추)특별근무수당(체육) : 50,000

원*2명*12월=
1,200,000

(성립전_1추)근속수당(체육) : 175,000원

*2명*12월=
4,200,000

(성립전_1추)가족수당(체육) : 40,000원*2

명*12월=
960,000

(성립전_1추)위험근무수당(체육) : 50,000

원*2명*12월=
1,200,000

(성립전_1추)급식비(체육) : 140,000원*2

명*12월=
3,360,000

(성립전_1추)연차수당(체육) : 1,390,000

원*2명=
2,780,000
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(성립전_1추)연장근로수당(체육) : 

750,000원*2명*12월=
18,000,000

(성립전_1추)명절휴가비(체육) : 700,000

원*2명*2회=
2,800,000

(성립전_1추)정기상여금(체육) : 450,000

원*2명*2회=
1,800,000

(성립전_1추)퇴직금(체육) : 2,995,000원

*2명*1회=
5,990,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비(체육) : 

550,000원*2명=
1,100,000

3.공무직법정부담금 8,160 0 8,160
(성립전_1추)4대보험료기관부담금(체육) :

 340,000원*2명*12월=
8,160,000

2.급식재료구입비 812,923 789,856 23,067

1.급식용식재료비 812,923 789,856 23,067 (목적)식품비 : 매식 10,000,000원*1식= 10,000,000

(성립전_1추)(목적)식품비 : 친환경농산물

 10,151,000원*1식=
10,151,000

(성립전_1추)(목적)식품비 : 우수농축수산

물 2,916,000원*1식=
2,916,000

3.급식운영비 72,220 72,220 0

1.일반수용비 44,020 44,020 0

2.연료비 28,200 28,200 0

4.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.대체인건비 14,320 14,320 0

1.기간제근로자인건비 13,920 13,920 0

2.기간제근로자법정부담금 400 400 0

6.영양실무사인건비 6,000 6,000 0

1.공무직인건비 6,000 6,000 0

2.기숙사 관리 98,656 61,760 36,896

1.기숙사운영 98,656 61,760 36,896

1.기숙사운영비 27,880 2,800 25,080

1.일반수용비 25,080 0 25,080
(성립전_1추)(목적) 침대 매트리스 소독 :

 15,080,000원*1식=
15,080,000

(성립전_1추)(목적) 기숙사 소모품 및 수

선 : 1,000,000원*10회=
10,000,000

2.학생복지비 2,800 2,800 0

2.기숙사직원인건비 70,776 58,960 11,816

1.공무직인건비 65,976 54,160 11,816
(성립전_1추)(도교육청_목적) 기본급 : 

7,356,000원*1식=
7,356,000
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(성립전_1추)(도교육청_목적) 근속수당 : 

462,000원*1식=
462,000

(성립전_1추)(도교육청_목적) 정기상여금

 : 788,000원*1식=
788,000

(성립전_1추)(도교육청_목적) 급식비 : 

1,260,000원*1식=
1,260,000

(성립전_1추)(도교육청_목적) 명절휴가비

 : 1,400,000원*1식=
1,400,000

(성립전_1추)(도교육청_목적) 맞춤형복지

비 : 550,000원*1식=
550,000

2.공무직법정부담금 4,800 4,800 0

3.보건관리 35,546 28,120 7,426

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,276 7,850 7,426

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 2,860 2,860 0

1.학생복지비 2,860 2,860 0

3.보건실운영 4,940 4,940 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학생복지비 3,150 3,150 0

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방 상품구입 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)간식구입 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보물 구입 외 : 

300,000원*1회=
300,000

5.방역활동도우미인건비 6,426 0 6,426

1.기간제근로자인건비 6,426 0 6,426
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

306,000원*3명*7월=
6,426,000

2.학교환경위생관리 20,270 20,270 0

1.먹는물관리 11,390 11,390 0

1.일반수용비 11,390 11,390 0

2.공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 3,580 3,580 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

김동윤 2023년 04월 13일 15시 56분 24초 3 전라북도교육청 전북체육고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.학생복지 42,376 21,376 21,000

1.학생복지운영 42,376 21,376 21,000

1.학생교복구입 21,000 0 21,000

1.학생복지비 21,000 0 21,000 신입생교복구입 : 300,000원*70명= 21,000,000

2.관용차량운영 21,376 21,376 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.연료비 7,626 7,626 0

3.기타공공요금 3,750 3,750 0

3.기본적 교육활동 45,890 32,390 13,500

1.교과 활동 15,890 15,890 0

1.교과활동지원 2,650 2,650 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

2.노력중점학교운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0
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5.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 6,800 6,800 0

1.교직원복지비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 30,000 16,500 13,500

1.자율활동 10,500 10,500 0

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.기숙사의날 축제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.노동인권교육 750 750 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 240 240 0

2.동아리활동 13,500 0 13,500
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1.학교스포츠클럽활동 13,500 0 13,500

1.운영수당 10,500 0 10,500 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*10H*30회= 10,500,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)용품구입 : 100,000원*10종*3

회=
3,000,000

3.진로활동 6,000 6,000 0

1.진로체험활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

4.선택적 교육활동 912,630 585,720 326,910

1.방과후학교 운영 47,200 36,000 11,200

1.방과후학교운영 47,200 36,000 11,200

1.특기적성교육 47,200 36,000 11,200

1.운영수당 47,200 36,000 11,200
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*26명

*14H+280,000원=
11,200,000

2.독서활동 5,150 5,150 0

1.독서활동운영 5,150 5,150 0

1.도서구입 4,950 4,950 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 4,800 4,800 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 859,660 544,070 315,590

1.[국고]교기운영 859,660 544,070 315,590

1.운동부(근대5종)운영 16,055 15,975 80

1.여비 13,580 13,500 80 관내외출장여비 : 80,000원*1식= 80,000

2.교육운영비 2,475 2,475 0

2.운동부(단거리)운영 11,807 10,925 882

1.여비 9,882 9,000 882 관내외출장여비 : 881,450원*1식= 882,000

2.교육운영비 1,925 1,925 0

3.운동부(도약)운영 10,375 10,375 0
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1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,375 1,375 0

4.운동부(레슬링)운영 21,475 21,475 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 7,975 7,975 0

5.운동부(복싱)운영 11,750 11,750 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

6.운동부(사격)운영 16,800 16,800 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

7.운동부(사이클)운영 14,875 14,875 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 1,375 1,375 0

8.운동부(수영)운영 18,450 18,450 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 4,950 4,950 0

9.운동부(양궁)운영 12,025 12,025 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 3,025 3,025 0

10.운동부(역도)운영 16,800 16,800 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

11.운동부(조정)운영 13,000 13,000 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

12.운동부(중장거리)운영 11,750 11,750 0

1.여비 9,000 9,000 0
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2.교육운영비 2,750 2,750 0

13.운동부(체조)운영 14,325 14,325 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 825 825 0

14.운동부(태권도)운영 21,688 21,200 488

1.여비 13,988 13,500 488 관내외출장여비 : 487,600원*1식= 488,000

2.교육운영비 7,700 7,700 0

15.운동부(테니스)운영 12,420 11,750 670

1.여비 9,670 9,000 670 관내외출장여비 : 670,000원*1식= 670,000

2.교육운영비 2,750 2,750 0

16.운동부(투척)운영 10,650 10,650 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

17.운동부(펜싱)운영 11,475 11,475 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,475 2,475 0

18.운동선수지원 131,250 141,250 -10,000

1.교육운영비 131,250 141,250 -10,000
공통대회출전비및용품장비비(중,고) : 

-10,000,000원*1식=
-10,000,000

19.전국소년체육대회운영 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

20.전국체육고체육대회운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

21.전국체육대회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

22.학교운동부지도자 휴일근로수당 135,720 135,720 0

1.기간제근로자인건비 135,720 135,720 0

23.육성종목(자전거)지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 훈련비 : 400,000원*1식= 400,000
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24.학교운동부지도자인건비 323,070 0 323,070

1.기간제근로자인건비 277,380 0 277,380
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*18명*6

월=
216,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*18명*6월

=
15,120,000

(성립전_1추)가족수당 : 78,890원*18명*6

월-120원=
8,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 157,780원*18명*6

월-240원=
17,040,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*18명

=
12,600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*18명

=
8,100,000

2.맞춤형복지비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*18

명=
9,900,000

3.교직원복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*12명

=
2,400,000

4.기간제근로자법정부담금 33,390 0 33,390
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

309,170원*18명*6월-360원=
33,390,000

25.운동부(트레이너)운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.여비 4,500 4,500 0

4.기타 선택적 교육활동 620 500 120

1.기타선택적교육운영 620 500 120

1.대학교 교육실습생 운영 120 0 120

1.일반수용비 50 0 50
교육실습생 운영용품 구입 : 50,000원*1회

=
50,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70 교육실습생 협의회 : 70,000원*1회= 70,000

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 42,254 36,442 5,812

1.교무업무 운영 12,580 12,580 0

1.교무학사운영 12,580 12,580 0

1.교무실무사인건비 210 210 0

1.공무직인건비 210 210 0

2.교무학사운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0
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3.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.교육과정평가 620 620 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.입학전형 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.환경정리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.생활지도운영 8,950 8,950 0

1.학생생활상담지도 7,700 7,700 0

1.학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.상담실운영비 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.학교폭력예방 1,250 1,250 0

1.학교폭력예방교육운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.학교폭력전담기구운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 20,724 14,912 5,812

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.정보화실운영 18,724 12,912 5,812

1.학교정보화지원 12,912 12,912 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

2.교육운영비 3,484 3,484 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

4.기타자산취득비 1,760 1,760 0

2.온라인교육 인프라 구축 5,812 0 5,812

1.일반수용비 5,812 0 5,812 무선AP 추가 구축비 : 5,812,000원*1식= 5,812,000

6.학교 일반운영 960,721 920,010 40,711

1.학교기관 운영 90,126 80,126 10,000

1.부서기본운영 90,126 80,126 10,000

1.교장실운영 17,920 17,920 0

1.여비 7,880 7,880 0

2.일반업무추진비 5,540 5,540 0

3.직책급업무수행경비 4,500 4,500 0

2.행정실운영 49,926 49,926 0

1.일반수용비 10,960 10,960 0

2.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.여비 12,660 12,660 0

4.교직원복지비 4,000 4,000 0

5.일반업무추진비 560 560 0

6.비품구입비 20,546 20,546 0

3.교무부운영 22,280 12,280 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 석식 특근매식비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.여비 11,880 11,880 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 868,395 837,684 30,711

1.학교시설장비유지 868,395 837,684 30,711
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1.공공요금및제세공과금 191,529 191,529 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 128,955 128,955 0

3.상하수도료 45,600 45,600 0

4.기타공공요금 15,774 15,774 0

2.연료비 92,067 61,796 30,271

1.연료비 92,067 61,796 30,271 냉난방기연료비 : 30,271,000원*1식= 30,271,000

3.시설관리용역 55,500 55,500 0

1.일반수용비 55,500 55,500 0

4.시설일반관리 125,469 125,469 0

1.일반수용비 125,469 125,469 0

5.당직관리 7,640 7,200 440

1.일반수용비 7,640 7,200 440 무인경비용역료 : 44,000원*10월= 440,000

6.기계실운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

7.수영장관리 235,710 235,710 0

1.일반수용비 26,650 26,650 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.연료비 203,060 203,060 0

8.경비원인건비 51,340 51,340 0

1.공무직인건비 48,700 48,700 0

2.공무직법정부담금 2,640 2,640 0

9.청소원인건비 49,140 49,140 0

1.공무직인건비 46,500 46,500 0

2.공무직법정부담금 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 5,061 5,000 61

1.반환금 61 0 61

1.반환금 61 0 61

1.반환금 61 0 61

1.반환금 61 0 61
2022.체육계학교지원사업비 집행잔액 반납

(대한체육회) : 60,570원*1식=
61,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 3,208,650 2,633,034 575,616
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